
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 07/2020 DEL 24/01/2020 
   

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento del servizio di idrosemina per il progetto 
definitivo-operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza e ripristino dell’area 

mineraria dismessa di Santu Miali - Furtei a cura di IGEA SpA. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 04/20 del 23/01/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativo, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                       F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 04 DEL 23/01/2020 

 
OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDROSEMINA PER 

IL PROGETTO DEFINITIVO-OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA, MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DELL’AREA MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI - 

FURTEI A CURA DI IGEA SPA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - OPERATIVA 

PREMESSO CHE l’IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE per il risanamento ambientale dell’area mineraria denominata “Santu Miali”, nei Comuni di 
Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti, è stato redatto da IGEA SpA il “Progetto Definitivo-Operativo 
degli interventi di bonifica e messa in sicurezza dell’area mineraria dismessa di Santu Miali, 
Furtei” approvato con Determinazione n.26512/Det/941 del 14/12/2017 ed eseguito da Igea 
SpA sulla base della Convenzione R.A.S. – IGEA S.p.A. del 31.12.2015 (Atto di proroga 
Prot.8446 del 01.03.2019): “Area mineraria denominata Santu Miali. Prosecuzione delle attività 
di custodia, gestione e messa in sicurezza d’emergenza. Svolgimento delle attività d 
progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, monitoraggio ambientale, esecuzione 
delle bonifiche. Proroga e atto aggiuntivo della Convenzione Prot. n.15876/13 del 08.07.2013”; 

CHE il Progetto approvato prevede, tra gli altri, interventi di inerbimento con idrosemina delle 
discariche minerarie, da eseguire con speciali macchine irroratrici a forte pressione 
(idroseminatrici) e che per l’esecuzione dei suddetti lavori la IGEA SpA si deve avvalere della 
prestazione di un’azienda appositamente qualificata che possieda i macchinari necessari e che 
garantisca l’esecuzione dei lavori a regola d’arte; 

CHE è stata eseguita una indagine di mercato con richiesta di preventivi agli operatori economici 
qualificati e che il valore stimato per il servizio di idrosemina è pari a € 39.884,67, oltre IVA di 
legge, di cui € 434,67 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, omnicomprensivo di tutti 
gli oneri necessari alla esecuzione del servizio a regola d’arte; 
 

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice Appalti”; 
 
RILEVATO  CHE sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Regione Sardegna www.sardegnacat.it è 

attiva la categoria AL22AF: SERVIZI FOGNARI, DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA 
E AMBIENTALI che tra le altre prestazioni comprende anche i servizi di semina, e il relativo 
elenco di fornitori; 

 
RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma del Mercato Elettronico 

della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del SERVIZIO DI IDROSEMINA PER IL PROGETTO DEFINITIVO-
OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
DELL’AREA MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI - FURTEI, per l’importo stimato di € 
39.884,67, oltre IVA di legge, di cui € 434,67 quali oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, con l’operatore economico Giardini del Sud di Mereu Giuseppe, Loc. Gibialene sn – 
09032 Assemini (Ca), Partita IVA 02713900922, fermo restando che dovrà essere in possesso 
dei requisiti richiesti in sede di gara; 

DI non richiedere la garanzia di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO IL Capitolato Tecnico predisposto dall’Area Tecnico Operativa, il DUVRI predisposto dal Servizio 

Prevenzione e Protezione di IGEA SpA, e la Lettera di invito predisposta d’intesa con la Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
 
in considerazione di quanto sopra riportato 
 

http://www.sardegnacat.it/


                                                                                                   

  

  

 

PROPONE 
 

ART.1 DI approvare la Lettera di Invito, il Capitolato Tecnico, e il DUVRI, che fissano i requisiti e le 
modalità di esecuzione della prestazione, allegati alla presente proposta di determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART.2 DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma del Mercato Elettronico 

della Regione Sardegna www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs, 
50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO DI IDROSEMINA PER IL PROGETTO DEFINITIVO-

OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELL’AREA 
MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI - FURTEI, come meglio dettagliato nel Capitolato 
tecnico, per l’importo stimato di € 39.884,67, oltre IVA di legge, di cui € 434,67 quali oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, con l’operatore economico Giardini del Sud di Mereu Giuseppe, 
Loc. Gibialene sn – 09032 Assemini (Ca), Partita IVA 02713900922; 

 
ART.3 DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ART.4 DI nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Elena Zillo, Responsabile dell’Area 

Tecnico Operativa di IGEA SpA; 
 
ART.5 DI nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Geom. Mauro Diana, componente 

dell’ufficio di Direzione Tecnica di Cantiere di Santu Miali; 
 
ART.6 DI approvare il seguente quadro economico, così ripartito: 

OGGETTO 
IMPORTO A BASE 

DI GARA 

ONERI 

SICUREZZA  
IVA AL 10% 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

SERVIZIO DI IDROSEMINA € 39.450,00 € 434,67 € 3.988,47 € 43.873,14 

 
ART.7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 

 
Il Proponente 

Responsabile Area Tecnico Operativa 
F.to Dott.ssa Elena Zillo 

 

http://www.sardegnacat.it/

